Mısır ve Suriyede, hükümet dairelerinde hakim
durumda olan Arap ırkından olmayan yerli Hiristiyan memurlar (Süryani), muhasebe
mesleğini bir zümre mesleği haline getirmişlerdi. Aşırı Arap ırkçılığı ile tanınan
Emevî hükümdarları bile resmî muameleleri mütehassısların yokluğu nedeni ile bu
zümreye gördürtmek zorunda kalmışlar, zamanla mütehassısların yetişmesi ile
Abdülmelik b. Mervan 81/700 yılında defterlerde yabancı diller yerine arapçayı ikame
etmiştir. Abdülmelik b. Mervan, Suriye bölgesinde Rumca tutulan kayıtların
Arapça’ya tercüme görevine Süleyman b. Sa’d'ı getirmiş ve isteği üzerine ona
Ürdün'ün bir yıllık haraç gelirini vermekle birlikte ilâveten onu Ürdün valiliğine

Defterlerin arapçalaştırılmasından sonra Abdülmelik'in Serhum
adındaki kâtibi, muhasebe mesleğini bir zümre mesleği haline getiren Hıristiyan
(Rum-Süryani) memurlara: "Allah geçim vasıtanız olan bu mesleği elinizden aldı,
artık başka bir vasıta ile geçinmenizi temin ediniz" demiştir. Mısır’da ise dîvânlar
Kıptîce’den Arapça’ya 87/706'da halife Velid zamanında, Horasanda ise 124/742
tarihinde halife Hişam devrinde tercüme ettirilmiştir.18

Abdülmelik b. Mervan döneminde yabancı unsurları millîleştirme gayretleri ve

özellikle resmi muamelelerin, muhasebe kayıtlarının arapçalaştırılması, siyâkat yazı

ve rakamlarının icad ve tatbikinin bu tarihlere veya bu tarihlere yakın bir zamanda

‹ktisat Fakültesi Mecmuas›, c. 15, say› 1-4, s. 334.
36Baflbakanl›k Osmanl› Arflivi Rehberi, s. 522. Siyakat yaz›s›n›n ne zaman terkedildi¤i ile ilgili

muhtelif tarihler verilmekle birlikte, bu tarihler birbirine yak›n tarihler olup, hicrî 1290'l› y›llara
tekabül etmektedir. Hammer mütercimi Mehmed Ata ise, 1255/1839'dan sonra terk olundu¤unu
belirtiyor. Bkz. Hammer Tarihi, c. 1, s. 84.